heiten ein helleres, Licht und zeigt zugleich uns Chyträus in seinem Verhältniß zu Johann Albrecht, dem er auch manche Schwierigkeit seiner Lage sowohl den Ständen, als dem Kaiser gegenüber andeutet, die wohl geeignet

tissimus, quem Collegam mihi in hoc successu Ordines adjunxerunt, ad Zasium literas de summa nostri consilij scripseramus, quarum exemplum mitto. Sed delecti Ordinum certis adducti caussis reddi eas dissuaserunt. Sperant enim Imperatorem, re cum consiliarijs pluribus non communicata, finem huic negotio impositurum esse, ac de Imp. uoluntate optima, crebris sermonibus cum Domino Landmarscalco supremo collega nostro habitis, declarata, plurimum sibi pollicentur. Ego natura fortassis timidior, et magnitudine caussae et impedimentorum mole et multorum sapientum ac piorum, cum quibus in itinere collocutus sum, et a quibus recens literas accepi. Nam Camerarius apophthegma uetus: *ἐπι καιροῦ λέγειν* plane jam ab Austriacis neglectum esse, et Fabricius mille uideri et adhuc mille objici posse impedimenta scribunt, iudicijs adductus, spem omnem *ἐν γούνασι θεοῦ* repositum habeo, et euentum expecto.

Alterum scriptum, quod mandato Delectorum nunc in manibus habeo, est Declaratio singulorum Augustanae confessionis Articulorum, quam non exhibere Imperatori, sed sibi ac libris suis, velut depositum sanae doctrinae se tueri et custodire uelle, nunc quidem profitentur.

Ex hoc longiore scripto Examen seu summam Doctrinae breuem, ordinandis proponendam et perspicuas sententias de praecipuis horum temporum controversijs pontificijs et nostris continentem excerpti uolunt. Quorum utrumque Deo iuuante si uiuam et ualebo, et hoc unum agam, circa pascha absoluiam. Postrema pars laboris mei, modo instituta cum Deputatis Caesaris deliberatio non succedat, nec Inspectio aliqua Ecclesiarum suscipiatur, consistorij ordinatio futura est, in qua de Vocatione, Examine, Ordinatione, Institutione et dimissione Ministrorum, de Iudicijs Ecclesiasticis, de Excommunicatione legitima, de Caussis matrimonialibus, de Visitatione, de Studiis et Scholis, de Reditibus Ecclesiarum dici, et alia ad politiam Ecclesiae pertinentia comprehendendi, Et horum custodem et conservatorem seu administratorem praecipuum esse Superintendentem uolunt. Sed apud Imperatorem nulla adhuc Superintendentis et Consistorij mentio facta, ideoque ea pars tota a libro Agendorum separata est. Ego mandatos mihi labores iuuante Deo fideliter et sedulo faciam. Euentum Deo commendabo *τῷ ἐνεργῶντι τὸ θεῖον καὶ τὸ τελεῖν ὑπὲρ τῆς εὐδοκίας*. Prutenicum librum, cuius maximam partem esse Confessionem et Apologiam Augustanam uideo, mecum Deo uolente referam. Repetitio corporis doctrinae, praeposita confessioni superiore anno seorsim edita est, quam in libro Ecclesiarum Ducis Brunswicensis etiam secuti sunt. Episcoporum ordinatis, si Superintendentis officium ab Imp.: admittetur, usui fortasse nobis futura esset. Mitto Celsi V. Instructionem nobis ab Ordinibus datam, qua summam Consilij sui in toto hoc Religionis negotio complexi sunt.